Томская область

Кожевниковский район

Совет Песочнодубровского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

28.02.2014                                                                                                     № 64
с. Песочнодубровка

Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования

Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области

Совет Песочнодубровского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области согласно приложению.

2. Решение Совета Песочнодубровского сельского поселения от 25.08.2006 № 62 «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в Песочнодубровском сельском поселении» отменить.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Песочнодубровского

сельского поселения                                                                Г.И.Власенко

Приложение

к решению Совета

Песочнодубровского сельского поселения

От 28.02.2014 № 64
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области
Настоящее Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 № 155 (ред. от 01.02.2005) «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88, в целях обеспечения экологического и санитарно — эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области и устанавливает общие принципы организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения.

Настоящее Положение распространяется на граждан и юридических лиц всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области, в том числе на собственников бытовых отходов и мусора, а также на специализированные организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами производства и потребления (далее - специализированные организации). Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

1. Общие положения
1.1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области включает в себя:

1) организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2) создание условий для развития рынка деятельности специализированных организаций на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
3) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;

4) обеспечение сбора, вывоза отходов путем организации мест сбора и временного хранения отходов;

5) заключение договоров со специализированными организациями на вывоз отходов.

2. Компетенция Совета Песочнодубровского сельского поселения

Кожевниковского района Томской области
2.1. К компетенции Совета Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского района Томской области относятся:

1) принятие нормативных правовых актов в области организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;

2) установление объема финансирования, необходимого для организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов с несанкционированных свалок в границах сельского поселения, собственник которых не установлен, и поддержания санитарного порядка на территории поселения, при принятии бюджета на очередной финансовый год;
3) утверждение нормативов накопления бытовых отходов.

3. Компетенция Администрации Песочнодубровского сельского поселения

Кожевниковского района Томской области
3.1. К компетенции Администрации Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского района Томской области относятся:

1) взаимодействие со специализированными предприятиями по сбору и вывозу бытовых отходов, оказывающими услуги и выполняющими работы по договорам с потребителями;

2) планирование, разработка, финансирование материально- технического обеспечения реализации муниципальных программ;
3) разработка нормативов накопления бытовых отходов;

4) координация деятельности физических лиц в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
5) заключение муниципальных контрактов со специализированными предприятиями по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
6) обеспечение разработки и стабильного функционирования прогрессивных схем санитарной очистки поселения от отходов и мусора, предусматривающих их своевременное удаление;
7) определение порядка сбора отходов на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
8) предоставление в установленном порядке необходимой информации в области сбора и вывоза бытовых отходов;
9) способствование в своей деятельности обеспечению и реализации государственной политики в вопросах по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
10) рассмотрение жалоб, заявлений, писем граждан по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
11) разработка муниципальных программ, регулирующих отношения в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
12) осуществление контроля за соблюдением организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области;
13) проведение среди населения широкой разъяснительной работы по организации уборки территории;
14) организация выполнения комплексных мер по обустройству мест сбора и складирования бытовых отходов и мусора;

15) определение уполномоченного органа и лиц по контролю за организацией работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора;

16) сбор в установленном порядке сведений, необходимых для решения вопросов по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области.
4. Общие требования к обращению с отходами на территории

Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского района Томской области
4.1. Предприятия, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора действуют на основании санитарных норм и правил, нормативов и иных требований, установленных действующим законодательством.

4.2. Вывоз отходов и мусора от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц осуществляется на договорной основе с предприятием, уполномоченным на вывоз отходов и мусора.

4.3. Обращение с опасными отходами осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность за нарушение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством.